
BOLETIN
DE LA PROVINCIA

DEPOSITO LEGAL.-VA. N.° 1.-1958

OFICIAL
DE VALLADOLID

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN 
Año............................ 400 pesetas
Semestre .... 200 —
Trimestre .... 100 —
Número corriente. . 5 —
Número atrasado. . 7 —
Edictos de pago y anuncios de inte

rés particular, se insertarán a 
diez pesetas la linea.

Las leyes obligarán en la Peninsula, islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa 
sujetos a la legislación peninsular a los veinte días de su promulgación, si en ellas no 
se dispusiere otra cosa. / Se entiende hecha la promulgación el día en que termine la 
inserción de la ley en el Boletín Oficial del Estado — (Artículo 1.° del Código Civil.) 
La ignorancia de las leyes no excusa de su cumplimiento. / Inmediatamente que los 
señores Alcaldes y Secretarios reciban este BOLETÍN dispondrán que se deje un ejem
plar en el sitio de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN
En la Administración del 

BOLETIN OFICIAL 
(Palacio Provincial) 

Administrador del BOLETÍN OFICIAL 

Suscripciones y anuncios se servirán 
previo pago.

Número 194 Sábado 2Ó de agosto de 197'2 (Franqueo concertado 47/3) Página I

ADMINISTRÉ CENTRAL
MINISTERIO DE LA GOBERNACION

S- 
ir-

3, 
11
i Ó. 
la
iO 
) e ■
1 n,-

e- 
; w
iU’ 
le-
IP
'S., 
rá 
te
le

le- 
ta: 
il.

19'

UL

J^ESOLUdOA^ de ¿a DEeccióit Ge
neral de Adminisfracwn Local Lor 
la gue se acuerda la aLfruLado'n de 
los Ayuntamlenios de Valdenebro 
de los Vallesjz Montealegre (Valla
dolid), a efectos de sostener un se
cretario común. («Boletín Oficial del 
Estado» del día 22 de agosto 
de 1972).

De conformidad con los artículos 
343 de la vigente I.ey de Régirnen 
Local, 187 y 188 del Reglamento de 
30 de mayo de 1952 y disposicio
nes concordantes, esta IDirección Ge
neral ha resuelto:

I-° Agrupar los Municipios de 
Valdenebro de los Valles y Monte- 
alegre (Valladolid), a efectos de sos
tener un secretario común.

2.° Fijar la capitalidad de la agru
pación en el Municipio de Valdene
bro de los Valles.

3-° Clasificar la plaza de secreta
rio de la agrupación, con efectos de 
I de agosto de 1972, en la catego
ría 3-^, clase 11.^ y grado retribu
tivo 14.

Madrid, 19 de julio de. 1972.—El 
directoi- general, Fernando Ibarra.

3-375

ADMINISTRACIOIL AL
Ayuntamiento de Valladolid

Nuevas actividades
Habiendo presentado don José 

García Alcalde, como capitán Infan
tería jefe de la Cía. Regional Auto
móviles, solicitud de licencia para un 
tanque de 2 metros cúbicos de capa
cidad para gas propano en dicha 
Cía. Regional, sita en la calle de 
la Maestranza, sin número (La Rubia); 
por la presente se hace saber que 
quienes se consideren afecitados de 
algún modo por la «actividad» que se 
pretende establecer, pueden hacer las 
observaciones pertinentes, por escri
to, a este Ayuntamiento, en el tér
mino de diez días, a contar del si
guiente al de la publicación de este 
anuncio.

La documentación presentada co
rrespondiente a dicha petición, puede 
examinarse en, días hábiles y horas 
de oficina, durante el plazo señalado, 
en el Negociado 5." de la Secretaría 
General del Excmo. Ayuntamiento.

Lo que se hace público a los efec
tos de lo dispuesto en el artículo 30, 
número 2, letra a), del vigente Regla
mento de Actividades Molestas, Insa
lubres, Nocivas y Peligrosas de 30 de 
nóviembre de 1961.

Valladolid, 11 de agosto de 1972. 
El alcalde accidental, Francisco Bra
vo Revuelta. 3.225—2.850

Nuevas actividades
Plabiendo presentado don Luis 

Carbajo Flórez, solicitud de licencia 
para instalar un garaje con servi
cio de lavado y engrase, en la 
calle Fidel Recio, número 4; por 
la presente se hace saber que quie
nes se consideren afectados de al
gún modo por la «actividad» que 
se pretende establecer, pueden hacer 
las observaciones pertinentes, por 
escrito, a este Ayuntamiento, en el 
término de diez días, a contar del si
guiente al de la publicación de este 
anuncio.

La documentación presentada co
rrespondiente a dicha petición, puede 
examinarse en días hábiles y en horas 
de oficina, durante el plazo señalado» 
en el Negociado 5.° de la Secretaría 
General del Excmo. Ayuntamiento.

Lo que se hace público a los efec
tos de lo dispuesto en el artículo 30» 
número 2, letra a), del vigente Regla
mento de Actividades Molestas, Insa
lubres, Nocivas y Peligrosas de 30 de 
noviembre de 1961.

Valladolid, 10 de agosto de 1972. 
El alcalde accidental, Francisco Bra
vo Revuelta. 3.227-—2.851

CASTROMONTE
En cuimplimiento por la vigente 

Ley de Régimen Local, las cuentas 
formalizadas por este Ayuntamiento, 
correspondientes al año de 1971, con 
sus justificantes respectivos, se expo-

MCD 2022-L5



2 20 de agosto de 1972

nen al público, por un plazo de quin
ce días, durante los cuales y ocho 
días siguientes más, podrán ser exa
minadas y presentarse las reclamacio
nes y reparos que estimen oportunos.

T.as cuentas a que se hace referen
cia son las siguientes:

Cuentas del presupuesto ordinario.
Cuentas de la Administración' del 

Patrimonio.
Cuentas de valores independientes 

y auxiliares del presuspuesto.
Castromonte, 22 de agosto de 1972.

El alcalde, S. Campos.
3.283—2.852

CASTROMONTE

Aprobado por este Ayuntamiento 
de mi presidencia el expediente de 
suplemento y habilitación número i 
de 1972, dentro del presupuesto or
dinario de 1972, queda expuesto al 
público, en la Secretaría de este 
Ayuntamiento, por el plazo de quin
ce días hábiles, a fin de que pueda 
ser ' examinado y presentar las recla
maciones que crean oportunas.

Castromonte, 22 de agosto de 1972. 
El alcalde, S. Campos.

3.284—2.853

MURIEL

En la Secretaría de este Ayunta
miento y por espacio de quince días 
hábiles, se halla de manifiesto la or
denanza, formada por este Ayunta
miento, para la efectividad de las 
“contribuciones especiales” con suje
ción a los artículos 451 a 472 y ar
tículo 718 de la T.ey de Régimen Lo
cal y artículos 16 a 45 del Reglamen
to de Haciendas Locales, lo que, 
con arreglo a la vigente Ley de Ré
gimen Local y sus Reglamentos, se 
tiene expuesta al objeto de oír re
clamaciones.

Muriel, 19 de agosto de 1972.—¡El 
alcalde, Isaac Martín.

3.277—2.854

TUDELA DE DUERO
Con arreglo al plan de aprovecha

mientos forestales del Distrito (“Bo
letín Oficial” de la provincia, número 

174, del 2 del actual), en los días y 
horas que se detallan se celebrará, en 
este Ayuntamiento, las primeras su
bastas de los siguientes aprovecha
mientos.

Fruto piña

Montes La Luisa, Llanillo y Po
zuelo, etc., día 21 de septiembre, 
trece horas, 150 HL, tipo 18.750 pe
setas.

Montes CarratoviUa, Santinos, San
ta Marina, etc., día 23 de septiembre, 
once horas, 740 HL, tipo 92.500 pe
setas.

Pastos

Montes CarratoviUa, Santinos, San
ta Marina, etc., 10.000 pesetas, día 
27 de septiembre, once horas.

Montes La Luisa, Llanillo, Pozue
lo, etc., 5.000 pesetas, día 27 de sep
tiembre, doce horas.

Maderas y leñas.—Cortas

Montes Santinos (B-I), 11 de octu
bre, doce horas, 672 pinos, tipo 
87-300 pesetas.

Montes Santinos (C-I), 20 de octu
bre, trece horas, 545 pinos, tipo 
81.675 pesetas.

Se admitirán proposiciones, en la 
Secretaría municipal, hasta las cator
ce horas del día anterior hábil al se
ñalado para las subastas, y las segun
das, en su caso, se celebrarán a los 
veinte días hábiles siguientes de los 
señalados en las horas indicadas y 
bajo los mismos tipos y condiciones.

Los pliegos de condiciones por los 
que se regirán estas subastas se en
cuentran de manifiesto al público, en 
la Secretaría de este Ayuntamiento, 
para su examen y efectos reglamen
tarios.

Tudela de Duero, 23 de agosto de 
iq72.—El alcalde (ilegible).

3.282—2.855

VALBUENA DE DUERO

Aprobado por el pleno de la Cor
poración municipal expediente de 
modificación de créditos número 2, 
dentro del vigente presupuesto ordi
nario de 1972, estará de manifiesto 

en la Secretaría de este Ayuntamien
to, por espacio de quince días hábi
les, con arreglo a lo dispuesto en el 
artículo 691 de la vigente Ley de 
Régimen Local, durante cuyo plazo 
se podrán formular respecto del mis
mo las reclamaciones y observacio
nes que se estimen convenientes.

Valbuena de Duero, 21 de agosto 
de 1972.—El alcalde.

3.287—2.856

ADMINISTRAGIOME JUSTICIA
Juzgados de primera instancia 

e instrucción

VALLADOLID. —.NUMiERO 3

El magistrado don Rubén de Mari
no, juez de primera instancia número 
3 de Valladolid, en el proceso ejecu
tivo, número 65-72, promovido por 
S. M. A. Gaggia Española, Sociedad 
Anónima, contra don Dionisio García 
Monje y don Felipe Santos Peñín, 
soibre reclamación de cantidad, ha 
acordado sacar a primera y pública 
subasta los siguientes bienes embar
gados a referido demandado que es
tán depositados en poder de Gaggia 
Española, calle San Blas, número 4- 
de Valladolid, donde pueden ser exa
minados.

Los siguientes bienes en un solo 
lote ;

Una cafetera, marca Gaggia, de 
tres portas, automática, y un molini
llo de café, eléctrico, de la misma 
marca.

Tasados pericialmente en la canti
dad de quince mil ochocientas pese
tas.

El acto de subasta se efectuará, en 
la Sala de Audiencia de este Juzga
do, a las once quince horas del día 
doce de septiembre de 1972, previ
niéndose a los licitadores que deseen 
tornar parte en la misma, que debe
rán consignar previamente, en la me
sa del Juzgado, una cantidad igual, 
al menos, al 10 por 100 de la tasa
ción, sin cuyo requisito no serán ad
mitidos, no pudiendo hacerse postu-

MCD 2022-L5



20 de agosto de 1972 3

ras que no cubran las dos terceras 
partes del avalúo.

Dado en Valladolid, a dieciocho de 
agosto de mil novecientos setenta y 
dos.—Rubén de Marino.—El secreta
rio, Jesús González Cuenca.

3.280—2.857

VALLADOLID.—.NUMERO 3

Don Jesús González Cuenca, secreta
rio del Juzgado de primera instan
cia número tres de Valladolid.
Doy fe: Que en el juicio ejecutivo 

142-72, seguido en este Juzgado y a 
que se hace mérito, se ha dictado 
sentencia cuyo encabezaimiento y par- 
.te dispositiva es como sigue:

Sentencia.—En Valladolid,' el diez 
de agosto de mil novecientos setenta 
y dos. El magistrado don Rubén de 
Marino, juez de primera instancia nú
mero tres de este partido, habiendo 
visto los presentes autos de juicio eie- 
eutivo, promovidos por Hijos de Ci
riaco Sánchez, domiciliados en Valla
dolid, dirigidos por el abogado don 
Abelardo Rodríguez Centeno y repre
sentados por el procurador don José 
María Ballesteros, contra don José 
Bonillo Vozmediano y don Felipe 
Lanchas Martínez, domiciliados en 
Puertollano (Ciudad Real), declara
dos en rebeldía por su incoimparecen- 
eia, sobre reclamación de cantidad 
Cineraria; y

Fallo: Que, mandando seguir ade
lante la ejecución despachada contra 
don José Bonillo Vozmediano y don 
Felipe Lanchas Martínez les condeno 
a que p;iguen al actor la cantidad de 
ciento sesenta y siete mil quinientas 
catorce pesetas, importe de la canti
dad reclamada, más los intereses le
gales de dicha suma desde la fecha 
del vencimiento hasta el completo 
pago, y al abono de las costas proce
sales. Por esta sentencia, que se no
tificará por edictos a la parte deman
dada rebelde, si en el plazo de tres 
días no se pide por el actor la notifi- 
eación personal, lo mando y firmo.— 
Rubén de Marino.—Firmado y rubri
cado,

Concuerda bien y fielmente con su 
original a que me remito caso necesa

rio. Y en cumplimiento a lo ordena
do y para que sirva de notificación en 
forma a los demandados rebeldes, ex
pido el presente en Valladolid, a die
ciséis de agosto de mil novecientos 
setenta y dos.— Jesús González 
Cuenca.

3.265 — 2.858

VALLADOLID.-^NUMERO 4

CEDULA DE CITACION

En virtud de lo acordado por el 
señor juez de instrucción número 4 de 
los de Valladolid, en diligencias pre
vias número 611-72, sobre aborto pro
vocado, por medio de la presente se 
cita de comparecencia, ante este Juz
gado, dentro del término de cinco 
días, al cfbjeto de recibirle declara
ción^ a la denunciada Elisa Mena 
Ocasal, con apercibimiento que de no 
verificarlo le parará el perjuicio a 
que haya lugar,

Valladolid, 17 de agosto de 1972.— 
El secretario, Félix Olalla Mariscal.

3-258

VALLADOLID.—.NUMERO 4

CEDULA DE CITACION

En virtud de lo acordado por el 
ilustrísimo señor magistrado-juez de 
instruoción número 4 de los de Valla
dolid, en diligencias previas, núme
ro 581-72, sobre abandono de familia, 
por medio de la presente se cita al 
denunciado Angel Díez Gutiérrez, 
para que, en el término de cinco días 
siguientes al que aparezca publicado 
este anuncio, comparezca, ante dicho 
Juzgado, al objeto de recibirle decla
ración, apercibiéndole que de no ve
rificarlo le parará el perjuicio a que 
haya lugar.

Valladolid, 22 de agosto de 1972.— 
El secretario, Félix Olalla Mariscal.

3-274

VALLADOLID—ÍNUMBRO 4

CEDULA DE EMPLAZAMIENTO

En virtud de lo acordado por 
SS."" en providencia de esta fecha dic
tada en autos de mayor cuantía nú

mero 241 de 1972, seguidos a instan
cia de don Gaudencio García Amo, 
representado por el procurador se
ñor Sabadell Martínez, contra don 
José Luis y don Manuel Flerrero 
Criado y herederos desconocidos de 
don Manuel Herrero Laza entre los 
que han comparecido, su viuda doña 
Victoria Criado Briso Montiano, por 
la presente se emplaza a los restan
tes herederos desconocidos deman
dados para que en segundo llama
miento y en el término de cinco días 
comparezcan en autos personándose 
en forma, bajo apercibimiento de ser 
declarados en rebeldía.

Dado en Valladolid, a dieciséis de 
agosto de mil novecientos setenta y 
dos.—El secretario judicial, Félix 
Olalla Mariscal.

3.253—2.859

VALLADOLID.—NUMERO 4

CEDULA DE NOTIFICACION

En virtud de lo acordado por el 
ilustrísimo señor magistrado-juez de 
primera instancia número cuatro de 
Valladolid, en resolución de esta fe
cha dictada en los autos de juicio 
ejecutivo número 47 de 1972, pro
movidos por don Donato Pérez Mue
las contra don Roque Escudero Ro
mualdo, mayor de edad, casado y 
vecino de Valladolid, en la actuali
dad en ignorado paradero, se hace 
saber por medio de la presente a 
dicho deudor don Roque Escudero 
Romualdo que por la parte ejecutan
te y en subasta pública se ha ofreci
do la cantidad de doscientas pesetas 
por el vehículo embargado y subas
tado matrícula P-12.771, y ello a fin 
de que dentro del término de nueve 
días a contar desde la publicación 
de la presente, pueda pagar al acree
dor, librando los bienes o presentar 
persona que mejore la postura previo 
el depósito correspondiente.

Y para que sirva de notificación 
en forma a dicho demandado, expido 
y firmo la presente en Valladolid, a 
diecisiete de agosto de mil novecien
tos setenta y dos.—El secretario, Fé
lix Olalla Mariscal.

3.252—2.860

MCD 2022-L5



4 20 de agosto de 1972

Juzgados municipales

VALLADOLID.—NUMERO i

EDICTO

Don Luis González San José, juez 
municipal del distrito número uno 
de la ciudad de Valladolid.
Hago saber: Que en dicho Juzgado 

municipal se sigue procedimiento de 
juicio verbal, registrado con el nú
mero 69 de 1971, a instancia del pro
curador don José Menéndez Sánchez, 
en nombre de don Luis Ruano Sanz, 
contra don José María Fernández Oli
ván, industrial, vecino de Valladolid, 
calle Angustias, número 2, en recla
mación de 5.500 pesetas, en cuyo.pro
cedimiento tengo acordado sacar a la 
venta en pública subasta, por tercera 
vez y sin sujeción a tipo alguno, los 
bienes embargados propiedad del de
mandado que se relacionarán, y bajo 
las condiciones que también se ex
presan.

Bienes objeto de subasta
i. Un tresillo en skai, de tres 

cuerpos, imitación piel, con almoha
da de tela, y dos sillones, haciendo 
juego, nuevo; valorado en 7.000 pe
setas.

2. Una mesa de centro, elevable, 
rectangular, de madera barnizada en 
color nogal oscuro; valorada en 
3.000 pesetas.

Total, 10.000 pesetas.

Condiciones
Que para tomar parte en la subas

ta, deberán los licitadores consignar 
previamente, en la mesa del Juzga
do, una cantidad, por lo menos, del 
diez por ciento del tipo que sirvió 
para la segunda subasta, sin cuyo re
quisito no serán admitidos y no admi- 
üéndose posturas que no cubran las 
dos terceras partes del tipo de la se
gunda subasta.

Que los bienes otbjeto de subasta se 
encuentran depositados en don José 
María Fernández Ruiz, padre del de
mandado, con domicilio en la calle 
Angustias, número 2, cafetería San- 
sir, donde pueden ser examinados por 
los presuntos licitadoress por tenerlos 
en calidad de depositario. El acto de 

remate señalado el día dieciséis de 
septiembre, a las doce.

Dado en Valladolid, a doce de ju
lio de mil novecientos setenta y dos. 
Luis González San José.—El secreta
rio, Miguel Torres.

3.278—2.861

VALLADOLID.HUMERO 2

Don Jesús Gil Sanz, secretario del 
Juzgado municipal número dos de 
Valladolid.
Doy fe: Que en el juicio verbal 

civil 234-72, seguido entre partes que 
luego se dirán, se ha dictado senten
cia, cuyo encabezamiento y parte dis
positiva es del siguiente tenor:

Sentencia.—'En la ciudad de Valla
dolid, a veintiuno de julio de mil 
novecientos setenta y dos. El señor 
don Luis Martínez Palomares, juez 
municipal número tres, en sustitución 
del titular del número dos, por ha
llarse en uso de licencia, habiendo 
visto y oído los presentes autos de 
juicio verbal civil seguidos a instan
cia de don José Luis Casado Sanz, 
mayor de edad, casado, industrial, 
de esta vecindad, representado por el 
procurador don José Menéndez Sán
chez y dirigido por el letrado don 
José Martín Jiménez, con don Juan 
Hernando Molina y don Miguel An
gel Enterríos Silva, mayores de 
edad, vecinos de Laguna de Duero, 
en situación procesal de rebeldía, so
bre reclamación de cantidad.

Fallo: Que estimando totalmente la 
demanda entablada por don José 
Luis Casado Sanz, debo declarar y 
declaro que los demandados don Juan 
Hernando Molina y don Miguel An
gel Enterríos, deben a la parte actora 
la cantidad de cinco mil ochocientas 
treinta y dos pesetas (5.832), a cuyo 
pago les condeno, así como a los in
tereses legales desde la fecha señalada 
para juicio y las costas de este proce
dimiento.—Luis Martínez.— Rubri
cado.

Y para que sea publicado en e' 
“Boletín Oficial” de la provincia, y 
sirva de notificación a don Juan Her
nando Molina y don Miguel Ange 
Enterríos Silva, se libra el presente 

en Valladolid, a uno de agosto de 
mil novecientos setenta y dos.—Jesúa 
Gil Sanz.

3.244^—2.862;

VALLADOLID.^NUMERO 2

Don Jesús Gil Sanz, secretario del 
Juzgado municipal número dos de 
Valladolid.
Doy fe: Que en el proceso de cog

nición 183 de 1972, seguido entre 
partes que luego se dirán, se ha dic
tado sentencia, cuyo encabezamiento' 
y parte dispositiva es del siguiente 
tenor ;

En la ciudad de Valladolid, a vein
tiocho de julio de mil novecientos 
setenta y dos. El señor don Luis Mar
tínez Palomares, juez municipal nú
mero tres, en sustitución del titular- 
del número dos, por hallarse en uso- 
de licencia, habiendo visto y oído' 
los presentes autos de proceso de cog
nición seguidos a instancia de don 
Ricardo Sánchez Sánchez, mayor de- 
edad, casado, industrial, con domici
lio en esta ciudad, representado por el 
procurador don José Menéndez Sán- 
obez y dirigido por el letrado don 
Francisco Revuelta Prieto, contra. 
Cooperativa Hispania, con domicilio 
en Madrid, en situación procesal de 
ro-^eldía, sobre reclamación de can+‘- 
dad.

Fallo: Que estimando totalmente 
la demanda entablada por don Ricar
do Sánchez Sánchez, debo déclarai’ y 
declaro que la demandada Cooperati
va Hispania debe a la parte actora la 
suma de cuarenta y un mil noventa 
y nueve pesetas (41.099), a cuyo pago 
la condeno, así como a los intereses 
legales desde que debió producirse la 
litis contestacio y al pago del de las 
costas de este procedimiento.—Luis 
Martínez.—.Rubricado.

Y para que sea publicado en el 
“Boletín Oficial” de la provincia y 
sirva de notificación a Cooperativa 
Hispania, se libra el presente en Va
lladolid, a cinco de agosto de mil 
novecientos setenta y dos.—Jesús Gil 
Sanz.

3.279—2.863

EMPRENTA DE LA DIPUTACION PROVINCIAL

MCD 2022-L5


